
 

 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
 

[Дата регистрации] № [Номер документа] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении правил формирования сводного годового доклада о ходе 

реализации и об оценке эффективности государственных программ 
Камчатского края 

 
 
В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 73 Положения о системе управления государственными 
программами Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства 
Камчатского края от 16.11.2023 № 568-П 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Правила формирования сводного годового доклада о ходе 

реализации и об оценке эффективности государственных программ 
Камчатского края согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Председатель Правительства 
Камчатского края 
 

[горизонтальный штамп подписи 
1] 
 

 
Е.А. Чекин

  



2 

    Приложение к постановлению 
    Правительства Камчатского края 
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

  

 
Правила  

формирования сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 
эффективности государственных программ Камчатского края 

 
 1. Правила формирования сводного годового доклада о ходе реализации и 
об оценке эффективности государственных программ Камчатского края 
(далее – Правила) устанавливают порядок формирования сводного годового 
доклада о ходе реализации и об оценке эффективности государственных 
программ Камчатского края (далее соответственно – государственная 
программа (комплексная программа), сводный годовой доклад), включая цель и 
порядок его подготовки, состав материалов, порядок рассмотрения и 
опубликования. 
 2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах, 
соответствуют определениям, установленным в Положении о системе 
управления государственными программами Камчатского края, утвержденном 
постановлением Правительства Камчатского края от 16.11.2023 № 568-П 
(далее – Положение о системе управления государственными программами). 
 3. Целью формирования сводного годового доклада является обеспечение 
Правительства Камчатского края, иных государственных органов и 
организаций сведениями об оценке эффективности реализации 
государственных программ (комплексных программ), а также иной 
аналитической информацией, необходимой для подготовки и принятия 
управленческих решений. 
 4. Министерство экономического развития Камчатского края до 10 апреля 
года, следующего за отчетным годом, разрабатывает и представляет в 
Правительство Камчатского края и Министерство финансов Камчатского края 
проект сводного годового доклада, сформированный на основе годовых отчетов 
(уточненных годовых отчетов) в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» (далее – ГИИС «Электронный бюджет»), а также 
аналитической информации о ходе реализации государственных программ 
(комплексных программ), представляемых ответственными исполнителями в 
сроки, установленные Положением о системе управления государственными 
программами. 
 Годовой отчет о ходе реализации государственной программы 
(комплексной программы) может быть уточнен ответственным исполнителем 
государственной программы (комплексной программы), в том числе в связи с 



3 

получением официальной статистической информации, формирование которой 
осуществляется в соответствии с федеральным планом статистических работ 
(при необходимости). 
 Для целей формирования сводного годового доклада Министерство 
финансов Камчатского края в срок до 10 февраля года, следующего за 
отчетным годом, представляет в Министерство экономического развития 
Камчатского края сведения о финансировании расходов краевого бюджета на 
реализацию государственных программ по состоянию на 31 декабря отчетного 
года.  
 Министерство экономического развития Камчатского края вправе 
запрашивать у ответственных исполнителей, соисполнителей, участников 
государственных программ (комплексных программ) дополнительные 
сведения, характеризующие ход реализации государственных программ 
(комплексных программ), касающиеся содержания годового отчета.  
 В случае непредставления ответственными исполнителями годовых 
отчетов о ходе реализации государственных программ (комплексных программ 
в сроки, установленные Положением о системе управления государственными 
программами, и отсутствия отчетных сведений, указанных в абзаце первом 
настоящей части, соответствующая государственная программа (комплексная 
программа) признается неэффективной. 
 5. Сводный годовой доклад содержит: 
 1) сведения об основных итогах реализации государственных программ 
(комплексных программ) за отчетный период; 
 2) сведения о плановых и фактических значениях целевых показателей 
государственных программ (комплексных программ) в отчетном году; 
 3) сведения о выполнении расходных обязательств Камчатского края, 
связанных с реализацией государственных программ (комплексных программ); 
 4) оценку деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся 
реализации государственных программ (комплексных программ); 
 5) оценку эффективности реализации государственных программ 
(комплексных программ); 
 6) предложения об изменении форм и методов управления реализацией 
государственной программы (комплексной программы), о сокращении 
(увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении структурных 
элементов или государственной программы (комплексной программы) в целом 
(при необходимости). 
 6. Оценка эффективности реализации государственных программ 
(комплексных программ) осуществляется Министерством экономического 
развития Камчатского края в соответствии с прилагаемой методикой оценки 
эффективности государственных программ (комплексных программ). 
 7. Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
государственных программ (комплексных программ) рассматривается и 
утверждается на заседании Правительства Камчатского края. 



4 

 По результатам оценки эффективности государственной программы 
(комплексной программы) Правительством Камчатского края может быть 
принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с 
очередного финансового года ранее утвержденной государственной программы 
(комплексной программы), в том числе необходимости изменения объема 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
государственной программы (комплексной программы).  
 8. Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
государственных программ (комплексных программ), утвержденный 
Правительством Камчатского края, подлежит размещению на официальном 
сайте исполнительных органов Камчатского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 

Приложение  
к Правилам формирования сводного 
годового доклада о ходе реализации и об 
оценке эффективности государственных 
программ Камчатского края 

 
 

Методика 

оценки эффективности реализации государственных программ  
(комплексных программ) Камчатского края 

 
 1. Оценка эффективности реализации государственной программы 
(комплексной программы) Камчатского края проводится ежегодно на 
основании оценки:   

 1) уровня достижения целей государственной программы (комплексной 
программы); 
 2) уровня планирования и реализации государственной программы 
(комплексной программы); 
 3) качества управления государственной программой (комплексной 
программой). 
 2. Эффективность реализации государственной программы (комплексной 
программы) рассчитывается по формуле: 
 

Эфгп = ൫0,5 ∗ Удц + 0,4 ∗ Уп + 0,1 ∗ Ку൯, где: 
 

 Эфгп – эффективность реализации государственной программы 
(комплексной программы); 
 Удц – уровень достижения целей государственной программы 
(комплексной программы); 
 Уп – уровень планирования и реализации государственной программы 
(комплексной программы); 
 Ку – индекс качества управления государственной программой 
(комплексной программой). 
 3. Уровень достижения целей государственной программы (комплексной 
программы) рассчитывается по формуле: 
 

Удц =
∑ Удпгп௜
ಿ
೔సభ

ே
, где: 

 
 Удпгпi – уровень достижения i-го показателя паспорта государственной 
программы (комплексной программы); 
 N – количество показателей в паспорте государственной программы 
(комплексной программы). 



6 

 4. Уровень достижения показателя паспорта государственной программы 
(комплексной программы) рассчитывается по формулам: 
 для показателя, желаемой динамикой значения которого является 
возрастание: 

Удпгп =
Удпгпфакт

Удпгпплан
∗ 100; 

 

 для показателя, желаемой динамикой значения которого является 
убывание: 

Удпгп =
Удпгпплан

Удпгпфакт
∗ 100, где: 

 

 Удпгпфакт – значение показателя паспорта государственной программы 
(комплексной программы) фактически достигнутое на конец отчетного года; 
 Удпгпплан – плановое значение показателя паспорта государственной 
программы (комплексной программы).  
 5. В случае если уровень достижения показателя паспорта 
государственной программы (комплексной программы) превышает 
100 процентов, уровень достижения такого показателя принимается равным 
100 процентам. 
 6. Уровень планирования и реализации государственной программы 
(комплексной программы) рассчитывается по формуле: 
 

Уп =
∑ Усэ௜
ಿсэ
೔సభ

ேсэ
+

∑ Унп௜
ಿнп
೔సభ

ேнп
, где: 

 
 Усэi – уровень достижения i-го структурного элемента государственной 
программы (комплексной программы) за исключением уровня достижения 
региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и 
реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в 
состав национальных проектов, на территории Камчатского края; 
 Nсэ – количество структурных элементов государственной программы 
(комплексной программы), по которым осуществляется расчет эффективности 
реализации, за исключением региональных проектов, обеспечивающих 
достижение показателей и реализацию мероприятий (результатов) федеральных 
проектов, входящих в состав национальных проектов, на территории 
Камчатского края; 
 Унп – уровень достижения регионального проекта, обеспечивающего 
достижение показателей и реализацию мероприятий (результатов) 
федерального проекта, входящего в состав национального проекта, на 
территории Камчатского края, включенного в структуру государственной 
программы (комплексной программы) (при наличии); 



7 

  Nнп – количество региональных проектов, обеспечивающих достижение 
показателей и реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, 
входящих в состав национальных проектов, на территории Камчатского края, 
включенных в структуру государственной программы (комплексной 
программы) (при наличии). 
 7. Уровень достижения структурного элемента государственной 
программы (комплексной программы) (далее – структурный элемент) 
определяется как средневзвешенная оценки уровня достижения показателей 
структурного элемента, уровня достижения мероприятий (результатов) 
структурного элемента (выполнения контрольных точек), уровня кассового 
исполнения мероприятий (результатов) структурного элемента за счет всех 
источников финансирования (далее при совместном упоминании – параметры 
структурного элемента) за исключением: 
 1) региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и 
реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в 
состав национальных проектов, на территории Камчатского края (далее – 
региональные проекты, направленные на достижение целей, показателей и 
решение задач национальных проектов); 
 2) комплексов процессных мероприятий, не содержащих установленных 
для них показателей, включающих мероприятия (результаты), которым 
присвоен тип результата «осуществление текущей деятельности», «резервы» 
или «иные мероприятия (результаты)» и по которым не сформированы 
контрольные точки. 
 8. Оценка уровня достижения региональных проектов, направленных на 
достижение целей, показателей и решение задач национальных проектов 
проводится Управлением по национальным проектам и стратегической 
деятельности Администрации Губернатора Камчатского края (далее – 
Управление) на основе анализа данных государственной автоматизированной 
информационной системы «Управление», отчетов и информации, 
утвержденных в подсистеме управления национальными проектами, в 
соответствии с методическими рекомендациям по расчету уровня достижения 
национальных целей развития Российской Федерации, национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их 
структурных элементов, инициатив социально-экономического развития 
Российской Федерации, региональных проектов, доведенных до субъектов 
Российской Федерации письмом Департамента проектной деятельности 
Правительства Российской Федерации от 04.10.2024 № 82414-П6. 
 Информация об оценке уровня достижения региональных проектов, 
направленных на достижение целей, показателей и решение задач 
национальных проектов, направляется Управлением в Министерство 
экономического развития Камчатского края ежегодно в срок до 10 февраля 
года, следующего за отчетным годом. 



8 

 9. Уровень достижения структурного элемента, за исключением 
региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и 
решение задач национальных проектов, рассчитывается по формуле: 
 

Усэ = 0,5 ∗ Удпсэ + 0,4 ∗ Ум(р)сэ + 0,1 ∗ Уки, где: 
 

 Удпсэ – уровень достижения показателей структурного элемента; 
 Ум(р)сэ – уровень достижения мероприятий (результатов) структурного 
элемента; 
 Уки – уровень кассового исполнения мероприятий (результатов) 
структурного элемента за счет всех источников финансирования. 
 10. Уровень достижения показателей структурного элемента 
рассчитывается по формуле: 
 

Удпсэ =
∑ Удпсэ௜
ಿпсэ
೔సభ

ேпсэ
, где: 

 
 Удпсэi – уровень достижения i-го показателя структурного элемента; 
 Nпсэ – количество показателей в структурном элементе. 
 11. Расчет уровня достижения i-го показателя структурного элемента за 
отчетный год осуществляется в порядке аналогичном порядку расчета уровня 
достижения показателя паспорта государственной программы (комплексной 
программы). 
 В случае если показатель включен одновременно в паспорт 
государственной программы и в паспорт(а) одного или нескольких 
структурных элементов, расчет уровня достижения такого показателя 
осуществляется отдельно для оценки уровня достижения целей 
государственной программы (комплексной программы) и уровня достижения 
каждого структурного элемента, в который включен данный показатель. 
 12. Уровень достижения мероприятий (результатов) структурного 
элемента рассчитывается по формуле: 
 

Ум(р)сэ =
∑ Ум(р)сэ௜
ಿм(р)сэ
೔సభ

ேм(р)сэ
, где: 

 
 Ум(р)сэi – уровень достижения i-го мероприятия (результата) структурного 
элемента; 
  Nм(р)сэ – количество мероприятий (результатов) в i-ом структурном 
элементе. 
 Уровень достижения i-го мероприятия (результата) структурного 
элемента рассчитывается по формуле: 
 



9 

Ум(р)сэ௜ =
КТвып

КТпланభ
∗ 100, где: 

 
 КТвып – количество контрольных точек, сформированнных для 
мероприятия (результата) структурного элемента, выполненных в отчетном 
году; 
 КТплан1 – количество контрольных точек, запланированных в отчетном 
году в первой версии мероприятия (результата) структурного элемента. 
 13. Уровень кассового исполнения мероприятий (результатов) 
структурного элемента за счет всех источников финансирования 
рассчитывается по формуле: 
 

Уки =
Ски

Оа
∗ 100, где: 

 

 Ски – сумма кассового исполнения за счет всех источников 
финансирования по мероприятиям (результатам) структурного элемента, 
отраженная в отчете по структурному элементу в ГИИС «Электронный 
бюджет»; 
 Оа – объем ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий 
(результатов) структурного элемента в отчетном году, отраженный в отчете по 
структурному элементу в ГИИС «Электронный бюджет». 
 14. В случае отсутствия одного или нескольких параметров структурного 
элемента, за исключением параметров структурных элементов, указанных в 
пункте 2 части 7 настоящей методики, при расчете уровня достижения 
структурного элемента значение весового коэффициента отсутствующего 
параметра распределяется между имеющимися параметрами в равных долях. 
 15. Индекс качества управления государственной программой 
(комплексной программой) рассчитывается по формуле: 
 

Ку = (0,4 ∗ Пм + 0,6 ∗ ИД) ∗ 100, где: 
 

 Пм – актуальность приказа(ов) ответственного исполнителя 
государственной программы (комплексной программы) о порядке сбора 
информации и методики расчетов значений показателей государственной 
программы (комплексной программы) (далее – Приказ); 
 ИД – исполнительская дисциплина. 
 16. Актуальность Приказа определяется с учетом полного соответствия 
перечня и наименований показателей в Приказе перечню и наименованиям 
показателей, включенных в паспорт государственной программы (комплексной 
программы), паспорта структурных элементов в ГИИС «Электронный 
бюджет».  



10 

 В случае если в Приказе выявлены несоответствия, указанные в абзаце 
первом настоящей части, значению Пм присваивается коэффициент 0,5. 
 При полном соответствии перечня и наименований показателей в Приказе 
перечню и наименованиям показателей, включенных в паспорт 
государственной программы (комплексной программы), паспорта структурных 
элементов в ГИИС «Электронный бюджет», значению Пм присваивается 
коэффициент 1. 
 В случае если ответственным исполнителем утверждено два и более 
Приказа, значение Пм рассчитывается по формуле: 
 

Пм =
∑ Пм೔
ಿп
೔సభ

ேп
, где: 

 
 Пмi – актуальность i-го Приказа; 
 Nп – количество приказов, утвержденных ответственным исполнителем 
государственной программы (комплексной программы). 
 17. Исполнительская дисциплина определяется по формуле: 
 

ИД =
Опс

Ообщ
 , где: 

 
Опс – количество отчетов о ходе реализации государственной программы 

(комплексной программы) и о ходе реализации структурных элементов за 
отчетный год, представленных в ГИИС «Электронный бюджет» в сроки, 
установленные Положением, за исключением отчетов по региональным 
проектам, направленным на достижение целей, показателей и решение задач 
национальных проектов; 

Ообщ – общее количество отчетов о ходе реализации государственной 
программы (комплексной программы) и о ходе реализации структурных 
элементов за отчетный год, необходимых к формированию в 
ГИИС «Электронный бюджет», за исключением отчетов по региональным 
проектам, направленным на достижение целей, показателей и решение задач 
национальных проектов. 

18. На основе полученной интегральной оценки государственная 
программа (комплексная программа) признается: 

высокоэффективной – если эффективность реализации государственной 
программы (комплексной программы) составляет не менее 91 процента; 

эффективной – если эффективность реализации государственной 
программы (комплексной программы) составляет не менее 85 процентов; 

недостаточно эффективной – если эффективность реализации 
государственной программы (комплексной программы) составляет не менее 75 
процентов;  



11 

неэффективной – если эффективность реализации государственной 
программы (комплексной программы) составляет менее 75 процентов. 

 
 
  
 


